o controle das metas fiscais diante da Lei de Responsabilidade Fiscal. Diante do ínfimo valor 
do benefício, com certeza não haverá impactos significativos para os exercícios de 2026 e 
ar: 

V - CONCLUSÃO: 

A previsão de arrecadação da receita da COTA-PARTE DO IPVA para 2025 está estimada na 
ordem de R$ 3.047.591,72 (Três milhões, quarenta e sete mil, quinhentos e noventa e um 
reais e setenta e dois centavos), assim, o benefício projetado de R$ 52.129,36, mas apenas a 
variação do já orçado é de R$ 2.515,42 para este exercício representa apenas 0,082% (zero 
virgula zero e oitenta e dois décimos por cento), valor ínfimo. A estimativa de impacto 
orçamentário e financeiro no que se refere ao benéfico a ser concedido será de 
aproximadamente de R$ 52.129,36 (Cinquenta e dois mil, cento e vinte e nove reais e trinta 
e seis centavos) para 2025, de R$ 54.735,72 (Cinquenta e quatro mill, setecentos e trinta e 
cinco reais e setenta e dois centavos) para o exercício de 2026, e de R$ 57.048,45 (Cinquenta 
e sete mil, quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) para o exercício de 2027 e com 
certeza serão comtemplados nas vigentes leis orçamentárias respectivas, e serão 
compensadas em função da contenção de gastos com despesas de caráter não continuado 
com o incremento das receitas municipais, e para os exercícios de 2026 e 2027 também não